Pon-

Pontificum, & ex tertio saeculi octauo ordinem & annos omnium ad illud tempus Petri successorum, quemadmodum in Praefatione ad Lectorem docet ac repetit Annotat. in Can. X. Concil. Antiocheni, Cap. XI. Artic. I. n. 1. Vnde autem hanc suam opinionem firmabit vir doctus? Si quis contrarium adsereret, & anonymos auctores ex libro Pontificali catalogos suos compilasse statueret, eadem frueretur probabilitate, solidisque argumentis a Schelstratio refutari haud posset: maxima enim incertitudine omnia sunt inuoluta. Quin si vera sunt, quæ Philippus Labbeus To. I. Dissert. de Script. Eccles. pag. 252. obseruat, collectionem hanc ab Anastasio Bibliothecario confici non potuisse manifestum est, quum Henschenio & Papebrochio apud Schelstratum Dissertationis præniæ col. XX. testibus, Catalogus tertius deducatur usque ad Stephanum tertium Papam, siue ad tempora Pipini & Caroli Magni Regum Francorum. Labbeus autem editionem Operum Damasi Romanam laudans inter alia hæc scribit: Scite omisit librum de Romanis Pontificibus, quem vulgo plerique hac ætate Anastasio Bibliothecario vindicant, licet immerito. Etsi enim librum illum adiectis ad priores multorum Pontificum Vitis auxerit ac locupletarit, non potuit tamen auctor esse prioris partis, quum viderim MS. Codicem optime notæ tempore Caroli Magni exuratum, in quo vitæ illæ Damaso iam tum tribuebantur, antequam aut natus esset Anastasius, aut saltem ex primis infantiae crepusdiis emersisset. Quibus & similibus recensisit Natalis Alexander Synops. Sæc. IX. Cap. III. Artic. 19. solenne illud dicterium subiicit: Adhuc sub iudice lis est. Digna etiam quæ perpendatur Dauid. Blondelli observatio, Prolegom. Pseudo-Isidori Cap. XII. Libri Pontificalis scriptor vixisse videtur ante A. D. 700. citatur enim a Beda, Amalario Fortunato, Walafrido Strabone, & aliis, Anastasio Bibliothecario, quem Bellarminus, Baroniūs & alii auctorem credunt, antiquioribus. Accedit maxima Codicūm MStorum diuersitas, de qua omnes eruditæ conqueruntur, quibus celebrium Bibliothecarum forulos excutere datum est, censemque Anastasium incertum esse in gestis Pontificum auctorem. Quis enim in tanta discrepantia certum & ab ipso Anastasio confectum librum indicabit, & criteriis minime fallentibus dignoscet?

XIV. Octauo Leonem quoque nonum Pontificem Romanum aduocans Schelstratius, Leo nonus, inquit, in auctoritatem admittens Constantini Imperatoris Donationem aut Decretum, ex quo epistola 9.

C.

ad

*ad Michaelem Patriarcham Constantinopolitanum laudat : Baptismatis
sui enucleatam commendationem. At vero Papæ huius nequitiam nos
mouet auctoritas ; quandoquidem ea non obstante Schelstrati ipse
confictam dicit donationem Constantini Magni, quæ ergo ipsius hac
in re aduersus nos erit fides ? vt taceam , quod iis iure optimo accen-
sendum sit , qui de rebus ante 700. aut 800. præteritis idonei testes esse ne-
queunt, nisi cum Auctoribus coætaneis aut supparibus consentiant , aut sal-
tem ab eorum vnanimi consensu non dissentiant , vt recte de eiusmodi
hominibus iudicat Philippus Labbeus in Cenotaphio Ioannæ Papissæ
euerso, pag. 965.*

XV. Nonum locum occupat Nicephorus Callistus ante 360. an-
nos, qui dum omnes historicos Græcorum perlegerat , scribit libro 8. cap. 3.
de Constantino lepra percusso , ad quam abluendam Principes Apostolorum
pro sanguine infantium aquam baptismalem suadent a Siluestro adhiben-
dam &c. Latus hæc confirmat libro 7. cap. 35. Et post fundamenta hanc
ob rem proposita concludit, quod Ecclesia a Silvestro eum Romæ baptizatum
esse certo prædicat. Quapropter testatum omnibus esse volo, vt hic sic et-
iam ipsi tuto & opinentur & credant. Hæc homo Græcus & Schismati-
cus in omni antiquitate versatissimus. Ecquis huic homini non cre-
dat, qui tantis elogiis a Schelstratio ornatur ? circumspiciendum no-
stro ante omnia fuit de aliquo encomio, vt incautos Lectores eo tutius
circumuenire posset. Sane maiorem apud nos auctoritatem non
obtinet Nicephorus, quam apud Alexandrum, a quo eum explosum
esse supra notaimus. Quis enim credit homini tam remoti ævi,
narranti res ultra mille ante se annos gestas , & sectanti fabulosa Syl-
vestri Acta , in tanto scriptorum sæculi quarti silentio ? Quis tuto fi-
dem adhibeat homini, quem Baronius sapissime, etiam in Constanti-
ni historia, arguit mendacii ac erroris , Maldonatus audacie , Andradius
scitantiæ, Perronius κακομυθίας, αβλεψίας, Huetius crudelitatis, sapien-
tiae & fidei non satis spectatæ ; imo quem ipse Schelstratus plus semel
in aliis rebus deserit ?

XVI. Multo minus id confirmant Georgius Cedrenus, Zonaras,
Balzamon aliique Græci a Cardinali Polo relati. Nam Cedrenus eadem
culpa laborat qua Theophanes, ex quo & Syncello & Ioanne Euro-
palate confecit historiæ suæ corpus, obseruantibus Vossio , Miræo &
Labbeo, a plagiis tamen criminis alienus, iudicio CL. Thomasii Dissert.

de

de Plagio liter. §.182. Zonaras itidem recentior est, & a Latinis scriptoribus deceptus. Balsamon pleraque omnia ex Zonara mutuatus est, aduententibus Wetstenio Præf. in Origenem p.18. Beueregio Proleg. in Συνοδ. n.23. Meiero Relat. de Collect. Can. §.32. & aliis : verum Alexander Synops. Sæc. XI. cap. 6. Art. 5. Balsamonem ex Zonara mutuatum falso coniicere videntur, immo potius hunc ex Balsamone haufisse dicendum, quem ante ipsum floruisse verisimilius est. Præterea quum omnes isti scriptores a Pontificiis ipsoque Schelstratio, prout caussa exigit, modo probentur, modo improbentur, quidni eadem nobis libertas concedenda? Nec mouent nos suffragia Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, Baronii, Bellarmini, Iacobatii, ad quos prouocat Schelstratius. Sunt quippe ea hominum merito suspectorum, & fabulæ, quam oppugnamus, impensis additorum, aduersus quos veritatem historicam defendimus: Ne iam dicam, quod iidem, Baronius in primis, a Schelstratio nostro sæpiissime deseruntur, quodque Bartoldus Nihusius Parte I. Artis Nouæ num. 72. expresse pronunciat, eos, ut pote scriptores priuatos, non vero fidei conditores, defendere teneri suorum neminem, qui non velit: quanto minus ergo nos illorum auctoritate tenebimus?

XVII. Sed hauserunt sua adserta *ex antiquis Romanæ Ecclesiæ Codicib⁹ & Breuiariis, iuxta quorum fidem hucusque Romana Ecclesia in Breviario suo a pluribus Pontificibus recognito retinet Baptismum Constantini Romæ suscep⁹ a Siluestro Pontifice*, inquit Schelstratius: quem rogamus, ut exponere dignetur, quinam sint antiqui illi Romanæ Ecclesiæ Codices & Breuiaria, utrum veram antiquitatem, an falsam & fictam præ se ferant? Breuiarium enim Romanæ Ecclesiæ hodiernum & reeens admodum est, & Pontificum cura in plerisque non tam recognitum, quam corruptum magis & interpolatum, uti ostenderunt Io. Raynoldus de Rom. Eccles. Idol. Lib. I. cap. 8. Andr. Riuetus Cathol. Orthodox. To. I. Tract. II. q. 36. Io. Dallæus de Vſu Patrum pag. 93. D. Casp. Lœscherus Dissert. de Latrociniis in Scriptores publicos, §. 40. aliique passim. Nec id inficiantur prudentiores inter Pontificios, quanquam mutationem in dogmatis factam fateri nolunt. Sic Natalis Alexander Sæc. II. Dissert. XVI. In Missalibus & Breuiariis et si quædam immutata sint, nihil tamen quod summam fidei spectaret, immutatum est. Eiusdem sententia est Iesuita Zeidlerus in Epistola ad Andream Frommum Apostamat; sed contrarium demonstrauit Vener.

Parens meus in Vindiciis Anti-Frommianis pag. 61. 62. Nec minor
in historiis commissa est corruptio, quod vel vnicus conflictus de ve-
ra secessus Brunonis in extremum caussa aduersariis Launoii Raynaudi
aliorumque scriptis nobilitatus clarissime evincit. Hinc est, quod
idem Raynaudus in Syntagmate de libris propriis c. 47. scribit: *Mul-
ta sinuntur in Breuiario retineri, quae Ecclesia non praestat esse indubitate,
& posse diligentia posteriori corrigi non diffitetur.* Ex quibus omnibus
conficitur, nullum in Breuiario Romano praesidium collocari posse,
forteque futurum est, ut Pontificii rei veritate magis perspecta fabu-
lam de Baptismo Constantini a Sylvestro suscepito ex eodem deleantur
atque adeo obseruent Ecclesiae canones, quibus sancitur, *ut quidquid a
veritate alienum in facrorum officiorum codices irrep sit, tollatur,* comme-
morante Ioan. Launoio in citato libello pag. 69.

XVIII. Examinaimus itaque omnia testimonia, quae Schel-
stratus ad fictitium Constantini Baptismum Romanum probandum
magno molimine conquisiuit, vidimusque, ea vel ex scriptis supposi-
titiis ac adulterinis desumpta esse, vel alia omnia ac ipsi viro docto con-
traria inferre, vel nulla etiam auctoritate fideque pollere. Namob-
rem nemo non videt, quam inanis sit Schelstrati gloriatio, dum ea
firmitas antiquitatis testimonia, momentosae actam urgentia vocat, in quibus
certe ne umbra antiquitatis aut momenti ac grauitatis reperitur.

XIX. Subiicit Schelstratus non minus urgentia pro Baptismo
Constantini Nicomediæ testimonia, Eusebii lib. IV. de vita Constantini
cap. 61. & 62. Theodoreti lib. I. Histor. Eccl. cap. 32. Sozomeni lib. II.
c. 34. Socratis lib. I. cap. 39. Libelli Synodici apud Labbeum Tom. II.
Conciliorum fol. 88. Ambrosii in sermone de obitu Theodosii: Hie-
ronymi in Chronicō: Patrum Ariminensis Concilii in Epistola Syno-
dica apud Sozomenum lib. IV. cap. 18. additque, Theologos Parisien-
ses videri in hanc opinionem inclinare, ac eam ex Theophanis relatio-
ne Orientalibus communem esse, recentioresque, ut Cuspinianum in
vita Constantini, Petauium lib. VI. Rationarii temporum, cap. I. A. 337.
& Cardinalem Perronium amplexos esse: quae omnia libenter ad-
mittimus, viro docto gratulantes, quod rei evidentia victus cum aliis
suæ sectæ hominibus veritati manus dederit.

XX. Quamuis autem haec nobis sufficient, plura tamen &
veterum scriptorum testimonia & recentiorum confessiones adfere-
mus,

mus, ut cuilibet adpareat, quantæ certitudinis sit Baptismus Constantini Nicomediensis, nequidquam hactenus a Baronio eiusque pedisse quis impugnatus. In ipso autem limine remouemus, quæ apud Christophorum Iustellum Not. in Codicem Canonum Ecclesiæ universæ Can. vñ. ac duodecimum Concilii Neocæsariensis, ex Athanasio leguntur, *Constantinum voluisse morientem baptizari*, *τὸν διηνωνέδοξα βαπτίζεσθαι* ut docet Athanasius de Synodis Arimini & Seleuciæ. At enim Athanasius hæc non de Constantino, sed Constantio eius filio pronunciat, ut liquet ex editione operum Athanasii Parisiensi an. 1627. quæ reliquis communiter a Pontificiis præferri solet, To. I. p. 907. sed bene habet, quod Iustellus ipse in erratis *Constantium reponit*; proindeque mirum, in editione Codicis illius Helmstadiensi id non fuisse emendatum, nec licet coniicere, quamobrem Catalogus erratorum a Iustello editioni Parisiensi adiunctus, ibi omissus & pleraque illorum in Notis commissa relicta sint. Quanquam autem isto in loco de Constantio sermo sit Athanasio, consensu tamen eius in nostra controversia non destituimus, quandoquidem in eadem de Synodis Arimini & Seleuciæ Epistola refert ac per omnia probat Epistolam Synodicam Patrum Ariminensium, quorum testimonium a Schelstratio quoque adducitur. Gratus enim obiicit Franciscus Combefisius in Notis ad Orientalium Synodicam de imaginibus, Manip. Orig. C Politan. p. 148. *Quid si Athanasius, illud ipsum Ariminensem voluit eleuare, quo præcipue istud baptismus in extremis suscepitum sanctum innuunt, ac omnino uirtus ostendere, dum serio utrumque Eusebium, Nicomediensem & Cæsariensem Arianae heres eos eo ipso libro infamat, quorum alter Constantini funesto illo baptismate initiator, alter vulgator exstiterit?* Sed infra ex ipsis Pontificiis proferentur, qui negant ab Eusebio Nicomediensi baptizatum Constantinum; tum initiauerit eum Eusebius, nonne is adhibuerit orthodoxam baptizandi rationem, insignis quippe orthodoxyæ simulator, utur intentionem non habuerit in orthodoxam fidem Constantium baptizandi? Verba Ariminensiū prout ex Latino sermone in Græcum ab Athanasio traducta sunt, ex pag. 878. transscribere operæ pretium est: ἐγνωκότες δὲ αἱμα καὶ τὸν μὲν πλοῦτον ἀξιούμενος Κωνσαντῖνος μὲν πάντας ἀκεβαῖς καὶ ἔχετασσεως, τὴν συγγραφεῖσαν πίσιν ἐκτελεῖται. Σπειδή δὲ ὡς ἐξ αὐτῷ πάντων ἐγένετο βαπτισθεῖσι, καὶ τερῆστην ὁ φειλομένην εἰρήνην αὐτοῖς χάρησεν, ἀποπονεῖσα μετ' ἐκεῖνον τὸ καινοτομεῖν &c. Hinc profiliatur

minor
 leve
 haud
 quod
 Mul-
 itatæ,
 nibus
 posse,
 fabu-
 leant
 quid a-
 mme-
 Schel-
 ndum
 oposi-
 o-con-
 mob-
 um ea
 quibus-
 otisino
 antini
 lib. II.
 om. II.
 Hie-
 Syno-
 crisien-
 elatio-
 num in
 A. 337.
 er ad-
 maliis
 men &
 dfer-
 mus,

gatur eorum sententia, qui Constantī octauo decimo imperii anno
a Sylvestro baptizatum fingunt, quum Patres Ariminensis Concili &
Athanasius noster diserte innuant, post Nicēnam demum Synodum
baptismo Imperatorem tinctum esse.

XXI. Plures testes recenset Io. Cabassutius Notit. Eccles. p. 124.
*Quibus adstipulatur, qui fuerat Romæ Senator Romanæque vrbis præfectus
Cassiodorus, lib. 3. historiæ tripart. Constantī morti appropinquantem
fuisse apud Nicomediam ab Eusebio Nicomediensi, qui gratia immodice
apud eum præualuerat, baptizatum: cum pridem constituisse ad fluentes
Iordanus baptismō initiari. Testificatur hoc idem Gelasius Cyzicenus lib. III.
qui apud nos intercidit, sed eius testimonium adducit Photius in Biblioteca.
His conformia scribit Chronicon Alexandrinum. Evidem Cassi-
odorus ex historicis Græcis ab Epiphanio Scholastico in latinum ser-
monem translati Historiam tripartitam adornauit circa an. D. 545.
coniectante Dauid. Blondello Proleg. Pseudo-Isid. cap. XII. pag. 68.
& hoc loco Theodoreti ac Sozomeni verba adduxit, suoque suffragio
comprobavit: quæ autem de Eusebio Nicomediensi tanquam ex Cas-
siodoro addit Cabassutius, in editione Hist. Tripartitæ a Beato Bilio,
qui vulgo Rhenanus dicitur, adornata non reperio. Gelasius Cassiodo-
ro antiquior est, ac paullo post Socratem & Sozomenum circa quinti
sæculi finem vixit, eiusque auctoritatem, ut paruam apud nonnul-
los Pontificios, non tamen adeo spernendam esse docuerunt B. Dor-
scheus Exerc. ad Diatyp. Concil. Nicæni Sect. II. §. 22. & D. Bebelius
Antiq. Eccles. Sæc. IV. P. I, p. 65. 66. De fine Historiæ eius & suffra-
gio circa Baptismum Nicomediæ a Constantino suscepit ita Photius
Biblioth. Cod. LXXXIX. Τελοτά εἰς τὴν ἔμετάλικα Κωνσταντίνη πε-
πλοτὴν, ἐν ᾧ ηγήτο τῆς αὐθέσεως ἐδέξατο θεῖον λατρεὸν, τὰς ἐν βίῳ κηλίδας, ὅις
εἰκὼς ἀνθρώπου ἐνταξὲ φελκόμενον τάντας, ἀπολαυσάμενον. τυχεῖν δέ, φησι, οἱ
βαπτίσματα, ὅρθιδόξε μυσταγωγήσαντο ηγήτη τελέσαντο, ἀλλ' όχι, ὡς ποιη-
τεῖον, τῶν αἵρετικῶν την χειροτόνησαντο. ή δέ γε αἷρετοι οὐτῷ οἱ βαπτί-
σματα παρετείνετο ὅπι δι θηθυμίας πλείστης ήν αὐτῷ τοῖς λορδάνοις βαπτί-
σασθαι.*

XXII. Ad recentiores nunc progredientes scriptores singulare
fatum, quod Ioanni Morino in hoc negotio obtigit, silentio minime
prætereundum censemus. Ediderat is sub finem anni 1629. Gallico
sermone Historiam liberatæ Ecclesiæ a Constantino Imperatore, ac
supre-

supremæ summorum Pontificum in rebus temporalibus potestatis, quam a Christianissimis Franciæ Regibus acceperunt: quo Pontificis iram in se concitauit. Rem omnem exponit vir doctus, qui Morini vitam literis consignauit, præfixam Antiquitatibus Ecclesiæ Orientalis superiori anno Londini editis, & currente Lipsiæ recusis. Ibi pag. 13. edit. Londin, sequentia legimus: *Morino præterea stomachabatur Urbanus VIII. quod de Baptismo Constantini agens in eorum sententiam propenderet, qui negant Romæ illum baptizatum; scilicet opponebat Imperatoris illius baptisterium, quod in Basilica Lateranensi visitur.* Qui Gallica delectantur lingua, legant Epistolam 28. & 35. quarum utraque a Renato Gœzaldo ad Morinum scripta est, & plura ea de re cognoscent. Cardinalis Barberinus in mandatis dedit Iosepho Mariæ Suaresio, ut Morini opus examinaret, qui inter alia minus recte dicta nostram quoque sententiam atro carbone notauit, ac Morinum publice eo nomine reprehendit Libro III. Prænestes Antiquæ cap. 7. p. 142. In iuncta itaque Morino est noua Libri editio, qua corrigeret, quæ aulæ Romanæ displicebant. Hinc est, quod narrat Gœzaldus in posteriori Epistola de Suaresio: *& me reitera ce qu' il m' avoit dit autrefois comme Monseigneur le Cardinal Barberin luy ayant commandé de voir votre livre mesme pour satisfaire au Pape qui en estoit un peu esmeu a cause de son Baptistaire de St. Jean de Latran &c.* Morinus ea omnia in noua operis sui editione, quam paratus erat, ad mentem aulæ Romanæ se reformaturum libenter pollicitus est: et si promissis suis minime steterit: nunquam enim visa est secunda libri illius editio, obseruante vitæ eius descripторе pag. 15. Præterea quantascunque Morinus apud Romanos simultates sustinuerit, egregios tamen ex suæ religionis hominibus stipulatores nactus est. Nam tunc etiam Romæ non defuere viri Illustrissimi, atque in primis Cardinalis Bagnius, qui contra summi Pontificis & Cardinalis Barberini sententiam Morini Librum suffragii suis adprobarent, ut idem auctor refert, additque Petr. Halloixium Iesuitam Duacensem Morino per literas consensum suum testatum esse, cuius verba nos supra attulimus, vbi de Baptisterio Constantiniano egimus, ad quod sine fraudis suspicione conseruandum Pontifex vnice has mouerat turbas. Post ea tempora plures Latinarum partium veritati subscripserunt, in primis Gallicanæ Ecclesiæ libertatibus innutriti, Henricus Valesius Adnotat, in Lib. IV. Eusebii de vita Constant., Cap. 61. & in Socratis

Hi-

anno
 cili &
 odum
 p. 124.
 effectus
 antem
 nodice
 uenta
 ib. III.
 iothe-
 Cassi-
 m ser-
 D. 545.
 g. 68.
 fratio
 x Cas-
 ilio,
 iodo-
 quinti
 onul-
 Dor-
 belius
 suffra-
 Pho-
 ivs te-
 das, ðie
 nti, ð
 us nov
 Bænli-
 Bænli-
 gulari
 inime
 Gallico
 re, ac
 supre-

Histor. Eccles. Lib. I. cap. 39. Anton. Godauius Histor. Eccles. Lib. 4.
pag. 491. Ioannes Cabassutius Notit. Eccles. pag. 124. qui Baronio a-
lios tres opponit Cardinales, Gusanum, Aeneam Syluum, postea Pium II.
Papam & Perronium; Natalis Alexander, Doctor Sorbonicus, saepius
hactenus Schelstratio oppositus, Synops. Sæc. IV. c. VII. §. I. & Diff. XXII.
qui præterea commemorat, eandem sententiā propugnare virum docti-
simum, Hermannum Doctorem Sorbonicum, in observationibus ad vitam S.
Athanasii, quam Gallico sermone tam accurate, quam eleganter conscripsit,
& quotquot sunt, ut plurimum, eruditos.

XXIII. Non inepte itaque scripsisse videtur Auctor Disserta-
tionis de Trisagii Origine cap. IIХ. Certe per plura sæcula nullus fuit in-
ter Latinos, qui Constantinum Romæ Sylvestri Romani Pontificis opera ba-
ptizatum esse non existimauerit. Tam celebris narratio diu nullo con-
tradicente in Breuiario lecta est; Miracula quibus scatet, adhuc audit
plebs mirabunda. Quid? quod id ipsi Graeci Scriptores tanquam certum a
nono, ut videtur, sæculo habuisse videntur, Theophanis in Chronographia
hallucinationes & absurdas rationes sequuti, quas eo de argumento habet
ad Annum Constantini XVIII. Quis tamen iam credit Constantinum,
non Romæ, sed Nicomediæ, non Sylvestri manu, sed Eusebii Nicomediensis
opera fuisse lotum? Quod monstratur peregrinis & cernitur Romæ Con-
stantini baptisterium, id ineptam vulgi credulitatem arguit, non istius fabu-
læ, & miraculorum commentitiorum fidem valet confirmare. Vnde sa-
tis liquet, testes nostros, non modo, si antiquos spectas, omni exceptio-
ne maiores existere, quippe vel coæuos, vel proximæ ætatis; si recen-
tiores, nec iudicii nec eruditionis felicitate destitui: verum utrosque
etiam comparatos cum iis, quos proficitio Baptismo Constantini
Romano adfert Schelstratius, & numero & auctoritate istos maxime
antecellere.

PARS POSTERIOR.

I.

Profligatis hactenus testimoniis, quæ ad Baptismum Constan-
tini Romæ a Sylvestro suscepimus confirmandum protulit vir
doctus, & ex aduerso veritate Baptismi Nicomediensis cuicta,
supercedere quidem possemus refutatione peculiaris illius de Reba-
ptizatione Constantini sententia, quando ex superioribus sponte
con-

consequitur, Iandatum Imperatorem semel tantum Nicomediæ in fine vitæ baptismo initiatum esse. Quoniam vero examen nouantiquæ istius coniecturæ primario propositum mihi fuit, statim ad id me accingam, ea quidem ratione, ut primum in scriptorum testimonia, tum in argumenta ac denique in exceptiones Schelstratii breui ter inquiram.

II. Antea vero considerabimus verba, quibus §. 328. suam opinionem proponit vir doctus: Grauis ut patet ex utriusque sententia fundamentis & antiquissima est de Baptismo Constantini difficultas, pro qua dum anxie in utramque partem a Theologis Parisiensibus queri, vnumque ex præcipuis punctis in quotidianis eorum disputationibus ventilari animaduerterem, incidit possibile fuisse, Constantinum & Romæ & Nicomediæ baptizatum, quum pro utroque tam urgentia militent testimonia, & unum cum alio possumus admittere, si baptizatum Romæ, rebaptizatum Nicomediæ velimus defendere. Duo hic in primis censuram merentur. Mirum enim est, circa controversiæ momentum adeo diuersa sentire Schelstratum, ut infra §. 332. ceu parui momenti controversiam traduxerit, quam antea grauem & antiquissimam difficultatem, & alibi antiquissimum inter Occidentales & Orientales Ecclesiæ dissidium dixerat, quæ certe inuicem consistere nequeunt: quare Baronio etiam Anno CCCXXIV. n. 31. res permagni ponderis & Valesio Adnotat. in Euseb. pag. 251. magna quæstio audit. Deinde in rebus Historicis non solet in controversiam vocari, quid fieri potuerit, sed quid factum fuerit, ac semper iudicium ferendum secundum id, quod æquales supparentque scriptores memoriæ prodiderint. Ineptum itaque est, sollicitate querere de iterato Constantini Baptismo, quem semel saltem Nicomediæ ipsi collatum saeculi quarti quintique scriptores vnanimi consensu referunt.

III. Pergit Schelstratus: Fateor quidem, cum istud viris eruditis Parisius proponebam, tanquam nouum ac inauditum aliquid fuisse suscepimus, at re grauiori lance per pensa inueni, quam verisimum sit illud sapientissimi Salomonis diuinitus inspiratum: nihil esse noui sub sole. Enim vero quod & ego nouum quid existimabam, ante centum annos retulit Eminentissimus Cardinalis Jacobatus libro 10. de Concilio, sese ex Iacobo Zeno, Patavino Episcopo adducere, & ex tribus, quas refert de Baptismo Constantini peritorum sententiis, vnam esse eorum, qui Constantinum a Silvestro

D

qui-

22

quidem baptizatum admittunt, sed dicunt eum postea in Arianam hæresin lapsum fuisse ab Eusebio Nicomediensi rebaptizatum. Et hoc consonat iis, quæ tunc plures viri Catholici dicebant, qui volebant ab hæresi reuersos esse baptizandos, ut fuit Cyprianus Martyr. Ultimis verbis ab ea sententia se non abhorrente insinuat Iacobatus, & licet ratio, quam allegat, explodenda sit, auctor tamen Zeno, magnæ auctoritatis Episcopus, floruit tempore Martini V. ante ducentos quinquaginta annos, ut ad illum & citatos ab ipso auctores respicere potuerit Platina in vita Felicis II. scribens, a nonnullis rebaptizationem per Eusebium Nicomediensem magno Constantino adscriptam, idque ante hos Marianum Scotum retulisse ab annis sexcentis ostendimus infra. Videri posset, primum figmenti enarratorem esse Marianum Scotum, sed quum id parum verosimile esse mox ostendum sit, adiungemus prius aliud a Schelstratio in praefatione ad Lectorem adductum testimonium; Idque ut maiorem confirmationem acciperet, dignum iudico, ut adnectatur, quod ad me perscriptum est a doctissimo Viro Ioanne Mabillonio Parisiis anno 1676. ratio scribendi ut puto, non ingrata futura est in gratiam operis, quod moliris. Quippe in libro Anselmi Huelbergensis Episcopi aduersus Græcos, sententia tua de duplii Constantini Baptismo, uno per Siluestrum Pontificem, altero per Eusebium Nicomediensem diserte adseritur. Floruit hic auctor ante annos quingentos, opusque suum dedicat Eugenio Papæ tertio. Porro opus istud hactenus ineditum profert in lucem noster D. Acherius in Spicilegii sui tomo XIII. qui sub finem huius anni venalis erit. Id te monuisse visum est aliquod operæ pretium. Hæc vir in Gallia celebris. Meminit huius Auctoris Schelstrati Concil. Antioch. Diss. I. cap. V. num. 10. aitque, celebrem illum disputationem habuisse Constantinopoli cum Nichete Nicomediensi Archiepiscopo, eamque postmodum Alexandro III. nuncupasse, ad cuius instantiam ab Anselmo etiam edita fuerit. Mihi non licuit esse tam felici, ut totum illum Spicilegii Dacheriani oculis usurpare potuerim, proinde iudicare nequeo, uter verum dicat, Mabillonius an Schelstratus, opusne suum Eugenio III. an Alexandro III. inscripsérit Anselmus? in primis quum Mabillonio adstipuletur Natalis Alexander pag. 388. qui pluribus Anselmum nobis depingit: Floruit Anselmus Huelbergensis Episcopus tempore Lotharii Imperatoris, cuius exstitit Apocrifiarius ac legatus Constantiopolim missus ad Græcorum Imperatorem, ubi a Græcis Episcopis pronocatus, celebrem Conuentum instituicurauit, in quo de Con-

tro-

erouersius Græcos inter & Latinos vltro citroque disputatum est : quod Eugenio III. narrat ipse Anselmus. Verba illius Episcopi de rebaptizazione Constantini addita responsione refert idem Natalis, a quo ea in gratiam Lectoris mutuabimur : Eusebius quondam Nicomediæ Episcopus, totus Ariana hæresi fermentatus, sicut narrat Historia a Theodorito venerabili Episcopo Græco sermone conscripta, & a Cassiodoro per Epiphanium Scholasticum in Latinum nostrum translata, magnum Constantium Imperatorem in Arianum dogma rebaptizauit. Ita enim ibi legitur : Constantinus ægritudine captus, ex urbe Constantinopolitana quasi ad calidas aquas egressus est ; qui cum Nicomediæ degeret, languore grauatus, nec ignorans vitæ huius incertum, gratiam sacri baptismatis est adeptus. Hunc eundem Constantinopolitanum Imperatorem, sicut narrat Historia Ecclesiastica ab Eusebio Cæsariensi Palæstinæ Episcopo conscripta, beatissimus Papa Silvester prius in initio suæ conuerisionis Romæ intra Palatium Lateranense baptizaverat. Subiicimus Alexandri responsonem, Nullius ponderis esse Anselmi Huelbergensis testimonium, qui circa medium saeculi XII. duntaxat floruit. Ipsum falso laudare Eusebium Cæsariensem, ut testem baptismi Constantino Imperatori Silvestri Papæ ministerio collati. Falso item laudare Theodoreum velut adserentem in Historia Ecclesiastica, Constantium in Arianum dogma fuisse rebaptizatum. Hunc Episcopum in Historia Ecclesiæ & Arianæ hæreseos peregrinum & hospitem fuisse. Actis Pseudepigraphis Silvestri fidem imprudenter adhibuisse, illisque adductum ad nouum illud Systema de Constantini rebaptizatione fingendum, quo Acta illa cum veteribus Auctoribus Ecclesiasticis conciliaret. Nullo antiquorum testimonio nixum commentum illud sponte suaruere. Hæc ibi Alexander, quem mirarifubit in Historia Ecclesiastica Saeculi XII. quæ hoc demum anno prodiit, Cap. VI. Art. II. eximiam erudititionem cum summa pietate & modestia coniunctam in hoc auctore laudasse.

IV. Quum itaque præcipuus Schelstratii testis tam exiguae fidei sit & auctoritatis, de cæteris breuiter dispiciemus. Inter eos antiquissimus est Marianus Scotus, scriptor saeculi undecimi, tanti a Schelstratio æstimatus, ut non solum Antiq. Illust. n. 329. scriferit, Legere Marianum Scotum in Chronico, quod anno 1083. conscriptum ex Bibliotheca Gemblacensi ad se missum testatur Aubertus Mireus, rebaptizatus ad dogma Arianum declinat ; sed in Concilio etiam Antiocheno Dif fert. II, cap. I. n. 7, idem inculcat : agens enim ex Hieronymo & Isidororo

doro Hispanensi de Baptismo Constantini Nicomediensi, inquit: ea-
dem habet Marianus Scotus in chronicō, quamvis, ut alibi monuimus ex Au-
berto Mireo, Codex Bibliothecae Gemblacensis loco Baptizatus, legat Reba-
ptizatus, rebaptizasse autem Arianos nemo peritorum ignorat. Nec quen-
quam tamen eruditorum latet, passim a Pontificiis errorum ac insci-
tiæ Marianum postulari, & acriori censura notari a Labbeo in Ceno-
taphio Ioannæ Papissæ, Rob. Bellarmino Lib. II. de Pontif. Rom. c. V.,
& aliis: ut mirum sit, huic scriptori tantum tribuisse Schelstratiūm,
Tum Codicis Gemblacensis lectionem interpolatoris fraudibus, quas
idem Labbeus alibi in Mariani Opere conspici obseruat, trib uenda-
esse, cæterorum Codicium tam manu exaratorum quam typis impres-
sorum vniuersalis arguit consensus, vnde nec Miræus diuersam hanc
lectionem textui inserere ausus est, nec ipse aut Schelstratiūs ullum
præterea proferre potuerunt Codicem, quo ea confirmaretur. Ea-
dem itaque libertas nobis est concedenda, qua vir doctus ipse vtitur
Eccles. Afric. Dissert. I. cap. VI. de sensu Epistolæ Siricij aduersus
Quesnellum disputans, qui dum Codicis Oxoniensis præferebat lecti-
onem, hoc a Schelstratio retulit responsum: *Quisnam certo dicet, lecti-
onem Oxoniensis Codicis esse genuinam? Quod & nos de Codice Gembla-
censi reponimus, quum Criticorum consensu certum sit, vnius Codici-
discrepantiam tot cæteris nihil præiudicare.* Adiicimus vero a-
lium incertæ ætatis fideique scriptorem, a Schelstratio nostro præter-
missum, quanquam eius testimonium hanc ipsam ob caussam parui sit
momenti, Benedictum Presbyterum in vita Damasi, ab insigni Aria-
norum autore, Christophoro Sandio, initio Libri secundi Enucleatae
Historiæ Ecclesiasticae in medium productum: *Constantinus non inte-
gre Christianus, sed quasi tentator baptizatus est (a Silvestro) in Trinitate,
non tamen integre confitebatur unitatem, baptizatus autem est ab Eusebio
Nicomediæ, in Aquilonia villa.* Hic autem dicebat Mariam de Joseph a-
lios filios habuisse. Item: *Constantinus claram adeptus victoriam, sed
sensu alienatus, dicebat: valam Nicomediam; & illo transiens, in Aquilo-
ne villa ab Eusebio Episcopo Nicomediæ rebaptizatus est, declinans in dogma
Arianorum. eodem loco mortuus est, & sepultus, & cessauit persequutio.*

V. Sæculo quinto decimo plures Patronos hoc figmentum
nactum est. Non solum enim Jacobus Zenus, Patauinus Episcopus,
id adoptauit, sed suos etiam, quos sequeretur, habuit auctores, refe-
rente,

rente, sed eos non nominant Schelst. cuius coniecturam non improbamus, quando Platinam in vita Felicis secundi hos respexisse putat, p. 52. edit. Onuph. ita scribentem: *Felix autem, quem diximus in Liberii locum a Catholicis surrogatum esse, licet id factum ab hereticis Eusebius & Hieronymus adfirmant, quod certe ego miror, statim ubi Pontificatum iniit, Constantium Magni Constantini filium, hereticum & secundo rebaptizatum promulgat ab Eusebio Nicomediensi episcopo in Aquilone villa non longe a Nicomedia.* Hinc autem deprehendi error potest, quo ducuntur nonnulli, qui hanc heresin Magno Constantino adscribunt. Quod profecto (ut ex historia vides) in tantum Principem, tamque religionis Christianae amantissimum, nec debuit cadere nec potuit. Evidem in eo facile adsentimur Platinæ, quod Constantinium a Rebaptizationis criminè purgat, sed in iis, quæ de Felice & Constantio librum Pontificalem sequutus narrat, falsus est, uti non modo Jacobus Gothofredus Dissert. in Lib. IV. Philostorgii Cap. III. sed & ex Pontificiis Onuphrius Panuinius, Hermannus in vita Athanasii citatus a Petro A. Dissert. de Trisagio Cap. IX. & Nat. Alexander Sæc. IV. Dissert. XXXI. Art. 3. euincunt, ad quos Lectores cupidos remittimus.

VI. Cæterum Schelstratius ostendere conatur, ex ipso Eusebio Cæsariensi colligi posse duplēm Constantini Baptismum, prius vero quam id adgreditur, Eusebii fidem eleuare laborat, quod ministri baptizantis nullam fecerit mentionem: *Scribit Eusebius lib. 4. de vita Constantini, cap. 61. & 62. Constantinum Nicomediæ circa finem vitæ baptizatum: sed cur quæso non indicauit Eusebius, quis eum baptizauerit?* & vel ex hoc vñico patet, Eusebium non omnes circumstantias Baptismi circa finem vitæ suscepti voluisse exprimere, quod sciret ex Eusebii Nicomediensis ministerio hunc Constantini Baptismum apud posteros suspectum fore, & reprobatione dignum. Hinc est, quod num. 332. monet, non adeo adhærendum esse testimonio Eusebii, quem ex silentio de Baptismi ministro vafre hic scripsisse constet, ut merito ipsius hac in re fides de liberato per Baptismum in fine vitæ a peccatis Constantino suspecta esse possit. Non opus est prolixis fidei Eusebianæ in hac historia vindiciis, quas non modo Dorscheus, Scultetus & alii parte prioricitati, sed ex ipsis quoque Pontificiis Alexander & Cabassutius prolixe & sufficienter instituerunt: id saltem animaduertisse satis erit, secundum Schelstratii hypothesin vafros etiam dicendos Theodoretum, Sozomenum, Socratem, Eu-

72
grium, Ambrosium, ac vniuersum Concilium Ariminense quadrin-
gentorum Occidentis Episcoporum, quorum certe nullus Eusebium
Nicomediensem vt Baptismi Constantini administratorem comme-
morat, sed ad vnum omnes sufficere putarunt, si Constantiū in fi-
ne vitæ baptizatum adsererent, nulla ministri baptizantis mentione
facta: horum vero omnium fidem eleuare non nisi insani esset, præ-
sertim, quum historico quædam interdum præterire liceat, quatenus eius-
modi sunt, ut salua historiae tractatione omitti possint, docente CL. Viro
& Doctore meo Conr. Sam. Schurzfleischio Dissert, qua primi Chri-
stianorum Imperatoris antiquitates illustrauit, tmem. 4. Nec est,
quod cum aduersariorum nonnullis excipias, citatos scriptores cœco
impetu Eusebium sequutum esse. Ut enim non tangam controuer-
siam a Iacobo Gothofredo motam, sed ab Henr. Valesio Annotat. in
Euseb. p. 216. 237. Ioan. Andr. Bosio Exerc. poster. de Pontificatu Ma-
ximo Imperatorum Romanorum Cap. II X. §. 5. & in primis Martino
Hankio de scriptoribus Byzantinis Cap. I. §. 174. seq. dudum soplitam,
qua dubitatur, an Eusebius sit Auctor librorum de vita Constantini
hodie sub ipsius nomine extantium? quos proinde male Macario Hie-
rosolymitano tribuit Christophorus Sandius Tract. de Script. Eccles.,
pag. 48. notatus Bebelio nostro Sæc. IV. P. I. p. 213. 214. id sane ne-
mini incredibile videbitur, Theodoretum cæterosque historicos, vt ut
præ manibus habuerint Eusebium, non tamen in illius gratiam quid-
quam de Baptismo Constantini adseruisse, sed integrum veritati testi-
monium reddidisse. Quo faciunt verba Alexandri Eusebium aduer-
sus Baronii εγκληματι defendantis: Sed esto, Eusebius tam impudenter
mentitus sit (in Baptismo Constantini Nicomediensi enarrando) cur
nullus veterum scriptorum mendacium illud subodoratus est? cur omnes in
Eusebii sententiam descenderunt, & cum ipso adfirmarunt, Constantiū
morti proximum in suburbanis Nicomediæ baptizatum fuisse? De Occi-
dentalis vero Ecclesiæ Patribus, qui in Synodo Ariminensi congregati
fuere, ac de Ambrosio res aliter se habere videtur. Neque enim ad
illorum manus peruenisse evidentur Libri Eusebii de vita Constantini,
vt adeo illum sequuti sint, & non potius baptismum Constantino in
vitæ fine collatum ex propria sententia & auctoritate confirmauerint.
Vt cunque vero istud se habeat, maioris certe monenti est dubitatio,
ex illorum scriptorum exorta silentio, qui testamentum a Constantino
factum,

factum, cui interfuit Eusebius Nicomediensis, referentes, nullo tamen
 verbo innuunt, ab hoc Eusebio Imperatorem esse baptizatum, sed pri-
 ma illius mentio occurrit in Chronico Hieronymiano. Rem expo-
 nam verbis Ioan. Iac. Mulleri in Appendice συγκελτως Concilii Nicæ-
 ni & Tridentini pag. 95. 96. Quod Eusebius Nicomediensis Constantini
 baptismo adfuerit, non nego, videtur id indicare Theodoretus L. I. in fine,
 qui cum breuiter exposuisset, Constantimum lauacro aquæ baptismatis fuisse
 purgatum, ablutumque a peccatorum sordibus, de testamento exequitur,
 quo tribus filiis hæreditatis cernendæ leges constituerit; additque de Ma-
 gno Athanasio, quem rex postliminio in Ægyptum se referre ad Alexandri-
 num Episcopatum iusserrit, idque præsente Eusebio Nicomediensi, frustaque
 dehortando conante. Breuissime hæc Theodoretus, vt facile videas, non
 hæc omnia eodem temporis tenore illicoque gesta esse, vt adeo nec ex hoc hi-
 storico necessario cogas, Eusebium, qui testamento condendo adfuit, inter-
 fuisse & sacris illis: fac tamen interfuisse, num nam, quia princeps eius loci
 episcoporum fuit, certum omnino fit, eum baptizasse? quod si Eusebius Pam-
 phili tantopere voluit Arianæ caussæ, vt iudicat Baronius, non ego mihi per-
 suadere possum, plus potuisse in historico illo pudorem, vt Annalium conditori
 placet, ad dissimulandum aut quocunque modo inter cætera figmenta reti-
 cendum nomen Eusebii Nicomed. quam studium fauorque in Arianam hæ-
 resim, ad celebrandum eum huius tanti negotii administrum; quandoqui-
 dem, si illa cætera tam enormia aduersum apertam veritatem protrudere
 sustinuit, ecce id, vnde summus fauor suarum partium hominibus querere-
 tur, in publicum edere erubesceret? Hæc eruditæ Mullerus, quæ expen-
 denda Schelstratio nostro relinquimus, in primis, quando nouimus,
 Spondanum in Epit. Annal. Baron. An. 324. n. 18. fateri, non constare,
 an ab Episcopo Ariano baptizatus sit Constantinus: idemque prolixius o-
 stendere Alexandrum pag. 387. 388. qui ab Oso Imperatorem baptiza-
 tum coniicit, non inepto, vt videtur, vsus ratiocinio, quod is in comitatu
 frequens versaretur, & adeo Imperatori charus erat, totque meritis specta-
 bilis, ac præsertim nomine Ægyptii, id est Magi cuiusdam ex Iberia oriundi,
 a quo lustrationem suscepisse ipsum dicit Zosimus, auctor maximi apud Baro-
 nium pretii, designatus videri possit.

VII. Videamus nunc, an recte Schelstratinus Eusebii consen-
 sum sibi fuérit pollicitus: Quidquid sit, inquit, non ita se moderari potuit
 Eusebius, quin alibi hunc Baptismum iterato collatum insinuare visus sit.

Enim-

quadrin-
 usebium
 comme-
 um in fi-
 nentione
 set, præ-
 enus eius-
 CL. Viro
 mi Chri-
 Nec est,
 res coeo
 ntroquer-
 notat. in
 catu Ma-
 Martino
 opitam,
 instantini
 rio Hic-
 Eccles,
 tane ne-
 os, vtut
 m quid-
 ati testi-
 n aduer-
 sudenter
 (ndo) cur
 omnes in
 antinum
 de Occi-
 congregati
 enim ad
 tantini,
 ntino in
 auerint,
 bitatio,
 tantino
 factum,

Enimvero lib. 4. de vita Constantini cap. 17. scriptum reliquit de eiusdem
Imperatoris pietate, qua frequenter constitutas cum vniuerso Ecclesiæ cœtu
preces reddebat, quod solo baptizato competuisse, lucet ex antiqua Ecclesiæ
regula, quæ Catechumenos, multo magis Ethnicios, cum fidelibus orare veta-
bat, vnde & Tertullianus libro de Præscriptionibus cap. 40. hæreticos re-
felliit, quod apud eos, quis Catechumenus, quis fidelis, incertum est: pariter
adeunt, pariter orant, etiam ethnici, si superuenient. Idque usque ad sæ-
culi quinti finem obseruatum fuisse, testatur Magnus Chrysostomus homilia
79. ad populum Antiochenum, docens ab Ecclesia pro Petro orationem sine in-
termissione factam, & inquit, Catechumenis permisum hoc nondum est,
sic in Ecclesia scilicet cum fidelibus orare. Et haec quoque causa fuit, quod
ipse Constantinus lege sanxerit, ut qui ex militibus fidem sequuti erant, die-
bus Dominicis possent Ecclesiam Dei frequentare, quo sine ullo impedimento
preces Deo persoluerent. Qui vero nondum diuinam degustarant doctri-
nam, ut diebus Dominicis in campos suburbiorum exirent, atque ibi eadem
precationis forma omnes simul ueterentur. Haec ipse Constantinus apud
Eusebium Cæsariensem lib. 4. de vita, cap. 19. ut vel ex hoc pateat, quod dum
Constantinum saepius cum fidelibus publice in Ecclesia orasse scribit, simul &
Roma a Siluestro baptizatum fuisse insinuet. Miramur non immerito,
Schelstrati potuisse hunc iterum mouere scrupulum, quem totiens
a Theophane, Baronio eorumque pedissequis injectum & a Nostrati-
bus exemptum non erat. Nec ego prolixè in eo amouendo ero oc-
cupatus, quum ex Schelstrati gregalibus id præstiterit Alexander pag.
354. cui præluxerat Henricus Valesius Annotat. in Euseb. pag. 251. 252.
Fontes saltem responsionis, vestigiis Doctoris mei CL. Schurzfleischii
tmem. 16. laudatae Dissertationis insistens, aperiam. Notissimum est
discrimen Catechumenorum in veteri Ecclesia institutum, quo alii
rudiiores, alii prouectiores in rebus fidei erant. Ab uno ordine ad al-
terum quin Constantinus progressus sit, nemo dubitauerit. Mos au-
tem ista ætate erat peruulgatus, ut baptismum in ultimum vitæ tempus
differrent. Hunc utur forte imitandum sibi non proposuisset Con-
stantinus, quippe fatalem horam tam cito impendere non cogitans,
sed in aquis Iordanis baptizari desiderans, ultimo tamen die inopina-
to superueniente necessitatis vi coactus consuetudinem aliorum fo-
quutus est, eoque tempore per ritum imponendæ manus perfectior
Catechumenus euasit. Id volunt verba Eusebii lib. IV. de vita Con-

stan-

stantini Cap. 61. γόνο κλίνας ἐπ' ἑδάφες, ικέτης ἐγίγνετο θεός : Ita enim se gerebant Catechumeni classis præstantioris, qui Baptismi capaces iudicabantur, exindeque Competentium nomine veniebant. Res patet ex Scholia Harmenopoli, cuius verba recitat Ioan. Hoornbeeck Miscellan. Lib. I. cap. 7. p. 213. In epitome Canonum Harmenopoli Sect. V. tit. III. Scholium ad Canonem, non XXV. uti præscribitur, sed V. Synodi Neocæsariensis, δύο τῶν κατηχθμένων ἡσουν τάξεις. οὐ μὲν, τῶν γόνον κλινόντων, οὐ τελειοτέροι, οὐ δὲ, τῶν ακερωμένων, οὐ ἀτελεῖοι. Duo Catechumenorum erant ordines. Unus eorum, qui genu flectebant, perfectior scilicet : alter imperfectior eorum, qui audiebant. Evidem instat Schelstratius ex Tertulliano hæreticos redarguente, quod apud eos quis catechumenus, quis fidelis, incertum est : pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant, etiam ethnici, si superuenerint. At facile tollitur hæc difficultas obseruatis diuersis Catechumenorum ordinibus anteua commemoratis, ex quibus plurimum lucis his Tertulliani verbis accedere iudicat Gabriel Albaspinæus in Notis ad hunc Tertull. locum pag. 461. Ab homiliis vero Chrysostomi ad populum Antiochenum, e quibus morem hunc in Ecclesia usque ad saeculi quinti finem obseruatum probare conatur vir doctus, omnis ροθείας suspicio non plane abest : eas quippe ex variis, tum locis, tum auctoribus, confutata esse ostenderunt Mart. Chemnitius Part. III. Exam. Concil. Trident. pag. 336. Io. Gerhardus Lib. I. Confessionis Catholicæ Part. II. p. 549. Andr. Riuetus Lib. IV. Critici Sacri cap. I. non adeo dissentientibus Rob. Bellarmino in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis & Anton. Posseuino in Adparatu. Ex Constantini denique Edicto militibus dato colligi nequit, eo iamtum tempore ipsum fuisse baptizatum. Nam & filius eius Constantius plurimas eiusmodi leges promulgavit, vt ex Libro XVI. Codicis Theodosiani patet, baptismum tamen non minus ac Pater in fine demum vitæ suscepit, nam Ἀποθνήσκων ἔδοξε βαπτίζεσθαι, ut supra ex Athanasio docuimus, confirmantque Socrates Histor. Eccles. Lib. II. cap. vlt. & Philostorgius Lib. VI. c. 5. Immo Valentinianus Imperator non minus graues & salutares Constitutiones in Christianorum gratiam publicauit, qui tamen ne quidem baptismi tinctus est, quum hac fini Mediolanum ad Ambrosium proficiens in itinere diem obierit supremum, teste ipso Ambrosio in Oratione de Obitu Valentiniani.

E.

VIII.

eiusdem
siæ cætu
Ecclesiæ
re vera-
ticos re-
pariter
ue ad sæ-
homilia
n sine in-
dum est,
t, quod
ant, die-
dimento
t doctrin-
bi eadem
nus apud
uodduns
simul &
merito,
n totiens
Nostrati-
ero oc-
der pag.
.251.252.
zleischii
mum est
quo alii
ne ad al-
Mos au-
tempus
set Con-
cogitans,
inopina-
orum so-
erfectior
ita Con-
stan-

VIII. Misso Eusebio Hieronymum etiam ad partes vocat Schelstratus : Coniecturam ex scriptis ipsius Eusebii desuntam egregie confirmat eodem saeculo magnus Ecclesiae Doctor Hieronymus , qui in Eusebiani Chronici supplemento scribit : Constantinus extremo vite suæ tempore ab Eusebio Nicomediensi Episcopo baptizatus in Arianum dogma declinat , a quo usque in praesens tempus Ecclesiarum rapinae , & totius orbis est sequuta discordia . Silentio obuoluerat Eusebius , quinam Constantinum baptizarat , at illum in memoriam reuocat S. Hieronymus . Scripsérat Eusebius Constantinum per Baptismum in fine vitæ a peccatis liberatum , & de cœlesti gratia gauisum ; at Hieronymum , qui tam constanter Eusebium sequi solebat , tantum abest , hic fidem ipsius amplexum fuisse , ut potius contrarium prædicet , & hoc Baptismo Constantinum in deteriora lapsum insinuet . Atenuero verba ista ab Hieronymi manu esse profecta apud plerosque Schelstratii antecessores exploratae veritatis non est . Præterquam enim quod Biniq ea pro supposititiis habet , proindeque a nostro perstringitur pag . 470 . certe cui malitia & fraus interpolatorum in Chronicis Eusebii ac Hieronymi commissa & a Iosepho Scaligero in Animaduersionibus Eusebianis passim obseruata non prorsus ignota est , verba ista dubia saltem aut suspecta videbuntur . Vnde enim constat , illa de Constantino in Arianum dogma declinante non esse ociosorum & maleferiatorum hominum additamenta , sed ab ipso Hieronymo scripta ? Quoniam certo & infallibili criterio genuina a supposititiis discernes ? Vnde docebis , non esse hoc loco & hac parte Chronicis Hieronymiani factum , quod toties alibi ? Causam dubitandi præbent ipsi Theologi Moguntinenses in iudicio æquitatis (vel potius iniquitatis) aduersus B. Dorscheum pag . 52 . 53 . quibus respondeat , velim , Schelstratus : Quod autem in Chronicis Hieronymi de Constantino legitur , ab Eusebio Nicomediensi tinctum , ad Arianum perfidiam deniasse , perfidia alterius manus ex Eusebiana vel factione vel credulitate adpinxit . Quid enim ? annon Hieronymus aduersus Vigilantium defumma pietate commendabat Constantimum ? annon sacrilegi nomen longius ab eo repellit ? Atqui si sciebat in perfidiam hereticam lapsum , quomodo laudibus extollit ? Non est is Hieronymus ut hereticos palpet , quo nemo acerbius in illos invehi consuevit : quo circa alia manus sit oportet , quæ istud de Constantino Chronicis inscripsit . Neque dissimulo , esse inter Pontificios nostræ sententiaz propugnatores , qui Hieronymi quidem verba esse credunt ,

ea ta-

ea tamen vel cum Cabassutio secundum exteriorem speciem duntaxat &
 apparentes effectus intelligenda esse dicunt: vel cum Alexandro alios
 Ecclesiæ Patres maximæ auctoritatis Hieronymo opponunt & præfe-
 runt. Quod eo facit, ut intelligatur, frustra tricari Schelstratum,
 vt verbis Hieronymi de dogmate Ariano figmentum de rebaptizatio-
 ne Constantini stabiliat: Notanda sunt verba Hieronymi, inquit, quan-
 tum enim ex toto contextu adparet, Constantinus ab Eusebio Nicomediensi
 baptizatus, ad dogma Arianum declinat in extremo vitæ: at quæso quoniam
 dogmate Ariano tunc potuit maculari Constantinus? sane damnatione A-
 thanasi non potuit, quia nec illa dogma fuit, nec in extremo vitæ Constan-
 tini contigit, sed anno integro ante obitum & morbum lethalem: errore
 circa Filii Diuinitatem quoque maculari non potuit, quum illi semper Con-
 stantinum restitisse certum sit, & hoc proprie voluerint Patres Ariminien-
 ses supra. Communione etiam Arianorum tunc non potuit, quia sic non
 in fine vitæ sed toto vitæ tempore, quo cum Eusebio communicarat, redar-
 guendus esset, cui adde hanc communionem non recte vocari Arianorum
 dogma, in quod circa finem vitæ lapsum fuisse Constantinum scripsit Hiero-
 nymus. Aliud itaque dogma est, quod teste Hieronymo in Baptismo consi-
 stebat: Baptizatus ad dogma Arianum declinat, legit vero Marianus
 Scotus in Chronico, quod anno 1083. conscriptum ex Bibliotheca Gemblacensi
 ad se missum testatur Aubertus Mireus, rebaptizatus ad dogma Arianum
 declinat. Idem annotat Mireus in Chronico Eusebii & Hieronymi a se e-
 dicto, & hoc sensu neque alio verificari videntur verba D. Hieronymi. E-
 nimvero dogma Arianum fuit, si non tempore Constantini, saltem tempore
 Hieronymi, rebaptizare Catholicos, cumque Eusebium Arianum fuisse con-
 stet, nihil vetat, rebaptizatum ab eo Constantinum. Non opus erat tan-
 to molimine ad verba Hieronymi explicanda: Etenim dogma Aria-
 num illis indicatur eiusmodi, a quo usque in præsens tempus Ecclesiarum
 rapina, & totius orbis est sequuta discordia. Quis vero hæc tribuerit
 dogmati de rebaptizatione, quatenus ab Arianis suscipiebatur? quis
 in Historia Ecclesiastica paullulum versatus ignorat, errorem circa
 Filii Dei Diuinitatem & proprie dictum Arianorum dogma fuisse &
 tot in vniuerso mundo turbas concitasse? Atucro ab isto errore im-
 munis semper fuit Constantinus, Schelstratio diserte confitente, ab
 omni igitur apostasia alienus fuisse censendus est, quandoquidem a-
 liud nullum fuit Arianorum dogma κατ' ἔξοχην tale, quale in Chro-
 nico

nico Hieronymi indigitatur. Quamobrem Cabassutio consentiens Alexander Dissert. XXIII. pag. 396. ait, *nimiam illam Constantini facilitatem & propensionem in Arianos sub Catholici nominis larua delitescentes S. Hieronymum impulisse*, vt scriberet ipsum in Arianum dogma declinasse.

IX. Duplici tandem exceptioni satisfacere conatur vir doctus, quarum prior rebaptizationem Arianorum, posterior Constantini in fide Orthodoxa perseverantiam complectitur. Ut autem concederemus, Arianos initio statim rebaptizasse, non tamen protinus valeret collectio, Constantium quoque esse rebaptizatum: Namque Ariani neminem rebaptizabant, nisi ad castra ipsorum transfugeret, ac horrendum in primis ipsisque proprium ac primarium circa diuinitatem Christi errorem amplecteretur, quod aperte colligitur ex verbis Breuiarii fidei infra proferendis. Hoc autem de Constantino nunquam probabitur. Certe illum dogmate isto Arianorum commaculari non potuisse, sed semper tanto errori restitisse libens concedit Schelstratus; hinc Constantium transfugisse ex Orthodoxorum ad Arianorum castra a nullo unquam veterum in genuinis & non interpolatis scriptis dicitur. Vnde consequitur, Imperatorem non rebaptizatum esse, etiamsi Baptismus ei sit collatus ab Eusebio Nicomediensi, quod tamen apud Latinæ etiam sectæ homines dubium adhuc esse supra notauimus: addentes nunc Alexandri Θίνεατον: *Etsi baptizatum fuisse ab Ariano concederemus, Hieronymum & Isidorum sequenti, non sequeretur, ipsum Arianum factum fuisse: quia Eusebius Nicomediensis Catholicum fuisse simulabat, & Concilio Niceno subscripserat.* Vnde Constantinus decipi potuit, ut ab ipso baptismum susciperet, quem existimabat Orthodoxum. Nihil certe baptismo Constantini decedit, quo minus pro legitimo rectoque habeatur, quum plurimorum veteris Ecclesiæ Doctorum consensu Arianorum Baptismus non reiterandus fuerit, si in legitima forma esset collatus, docente Schelstratio ipso. Antiq. Illustrat. Dissert. I. cap. 5. art. 4. Conf. ICtus Summus, D. Casp. Zieglerus, Auus ac Hospes meus omni obseruantia colendus, Dissert. de Baptismate non iterando §. 74. 75. 76. & D. Bebelius Sæc. IV. Part. II. p. 294. 295. Proinde Alexandro non est verisimile, quod Eusebius Nicomediensis, aliquique Ariani, qui ab Ecclesia, externa professione, non recesserant, eiusque fidem se sectari exterius mentiebantur, Baptisma in Ecclesia collatum iterarint.

X.

X. Sed videamus tamen argumenta, quibus inductus Schelstratius Arianos initio rebaptizasse adseruerit: Scio reponi posse ex Christiano Lupo, Arianos initio non rebaptizasse; at præterquam quod sufficiat pro testimonio Hieronymi, hoc dogma de rebaptizatione suo tempore ab Arianis fuisse propugnatum, sciendum est, non solos Donatistas olim in Africa rebaptizasse, ut exclamat Magnus Augustinus, eos arguens in Psalmo contra partem Donati, quod Donatum imitentur, qui ubique vicitus cœpit Christianos ubique rebaptizare, sed etiam Nouatianensem Schismaticorum imitatores Arianos, ut lucide testatur D. Augustinus libro de Hæresibus cap. 48. Ab Arianis rebaptizari Catholicos, nouimus, utrum & non Catholicos, nescio. Et ignotus authentici Fidei Breuiarii auctor: Ariani, si quos de nobis subducere possunt, inconsideranter rebaptizant. Et D. Ambrosius in sermone aduersus Valentiniiani secundi de tradendis Basilicis editum, ubi de Auxentio in Mediolanensem Ecclesiam intruso Ariano rum Episcopo: Cur rebaptizandos Auxentius fideles populos putat, baptizatos in nomine Trinitatis? Et D. Epiphanius in Panario de Eunomio Cyziceno Episcopo Ariano rum audacissimo: Eunomius, qui ad hæc tempora supereft, eos, qui baptizati iam fuerunt, iterum baptizat. Et vita Liberii Papæ temporibus Iustiniani Imperatoris conscripta tractans de Constantii Ariani Imperatoris in laudatum Pontificem tentamentis circa rebaptizationem, testatur Liberium quidem subscriptisse damnationi Sancti Athanasii, non tamen rebaptizatum fuisse: Et canon 19. Nicænus solos Paulianistas baptizari concedens, quod forsitan Ariani ex tunc rebaptizationem introduce-re tentassent, amplexi errorem Donati, contra quem positus est canon Concilii Arelatensis primi: De Afri, qui propria lege vtuntur, ut rebaptizent, quem canonem antiquiores expressum habuerunt, de Arianis, quod scilicet existimatum sit, Arianos ab initio rebaptizasse. Ex quibus omnibus verisimile fit, Eusebium Nicomedensem rebaptizasse ut Arianum, cum baptizavit Constantinum, qui seductus existimare potuit, ut insinuat ex Eusebio D. Ambrosius, peccata sua modo plene fuisse remissa, quum tamen auge-rentur, ut indicat Hieronymus cum S. Prospéro. Atenim uero dogma de rebaptizatione in Chronicô Hieronymi nequaquam innui paullo ante ostendimus, nec ullum vir doctus pro sua sententia protulit te-stimonium, quod Constantini accederet temporibus, si Canonem 19. Concilii Nicæni & Octauum Arelatensis excipias. Etenim de Arianis suorum temporum diserte loquuntur Augustinus, Ambrosius,

Epiphanius. Videntur enim Ariani iterationem Baptismi iniisse, ex quo apertius ab Orthodoxis secesserunt, quod Constantini ætate factum non est, qua insignes simulandi artifices in omnibus se Catholicis conformare conabantur. Quæ innuit anonymus Breuiarii fidei auctor, quando de Arianis suorum temporum loquitur pag. 131. *Dicere etiam solent de baptismo, quod in eo melius sit eorum baptismum, quam nostrum; quia qui de illis ad nos conuertuntur, non eos rebaptizamus, sed per manus impositionem reconciliamus.* Illi vero si quos de nostris seducere possunt, inconsideranter rebaptizant. Edidit hoc Breuiarium Iacobus Sirmondus, coniicitque in præfatione, *haud abs re breuiarium fidei credi id posse, quod a Iuliano Coënsi Episcopo missum Leo Papa nondum ad se peruenisse significat epistola LX. cum Leonis Operibus in utroque Codice intextum sit, æ quoque non impar videatur.* Hinc in Magna Bibliotheca Patrum Editionis Lugdunensis Anissonianæ anno 1677. inter scriptores saeculi quinti Tomo VII. exhibetur. Quæ porro de Liberio refert Schelstratius, nescio an admitti queant, quum desumpta sint ex Catalogo Pontificum, quem Justiniani temporibus non conuenire supra monuimus. Quod si vero iam tum Synodi Nicænæ tempore rebaptizationi studuerint Ariani, mirum est, Can. 19. non refelli hunc errorum, quo optima obferebatur occasio, quando præsertim constat, maxime ob Arianam hæresin Concilium fuisse coactum. Præterea non est verosimile, Athanasium, Hilarius aliosque e primis Arianorum malleis dogma de rebaptizatione in Arianis non reprehendisse, si initio statim hæreses id fonsissent. Certe non potuit a Schelstratio vi- lus produci scriptor, qui vel Arium ipsum, vel saltem Eusebium Nicomediensem rebaptizationi operam dedisse obseruarit. Nec Concilium Arelatense pro eius opinione quidquam facit. Id enim non aduersus Arianos, sed Donatistas in caussa Cæciliiani coactum, & aduersus hos Canon citatus constitutus est, quidquid de antiquioribus obvertat Schelstratius, qui de Arianis expressum habuerint, errore ex historiarum ignorantia originem trahente. Communis enim optimorum Codicum consensus lectionem de Afris confirmat, obseruantem Iac. Sirmondo Not. ad Tom. I. Concil. Gall. pag. 593. Certa lectione, quam adferunt Codices antiqui & epistola Synodica. Male in Vulgatis & apud Gratianum legitur, de Arianis. Ariani siquidem exorti hoc tempore nondum erant. Idem pluribus exponit Sirmondus in Commen-

tario

60-

tario ad hunc Canonem ex Labbeana Conciliorum editione a Schelstratio nostro Antiq. Illust. P. II. Dissert. I. cap. 5. Art. 3. n. 69. prolatō, quo in loco ipse quoque vulgarem illustrat lectionem. Ex quibus omnibus colligitur alucinari Alexandrum, quando negat, tempore Constantii Imp. Arianos rebaptizasse, & Epiphanius hunc Arianorum errorē retulisse, adfirmatque tempore primum Wandalicæ persecutiois rebaptizationem huiusmodi ab Arianis Wandalis & Hunnis tentatam & usurpatam, quam antea in Oriente Eunomius, in Occidente Auxentius tentarant atque usurparant. Falsum quoq; est, quod idem Natalis Synopf. Sæc. IV. c. III. Art. III. §. 2. scripsit, Arianos Catholicos rebaptizasse scribit S. Augustinus lib. de Hæref. sed id ipsis a nemine præterea veterum exprobratum lego.